



平成30年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成30年5月8日

上場会社名 コスモ・バイオ株式会社 上場取引所 東
 コード番号 3386 URL <http://www.cosmobio.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 櫻井 治久
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長 (氏名) 柴山 法彦 TEL 03-5632-9600
 四半期報告書提出予定日 平成30年5月11日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年12月期第1四半期の連結業績（平成30年1月1日～平成30年3月31日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年12月期第1四半期	2,296	4.1	244	2.5	274	18.1	177	22.5
29年12月期第1四半期	2,205	△5.1	238	△24.1	232	△29.7	144	△30.6

(注) 包括利益 30年12月期第1四半期 163百万円 (△11.9%) 29年12月期第1四半期 185百万円 (12.5%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年12月期第1四半期	29.95	—
29年12月期第1四半期	24.45	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年12月期第1四半期	8,529	6,993	76.5
29年12月期	8,126	6,838	78.5

(参考) 自己資本 30年12月期第1四半期 6,528百万円 29年12月期 6,380百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年12月期	—	6.00	—	8.00	14.00
30年12月期	—	—	—	—	—
30年12月期(予想)	—	6.00	—	8.00	14.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 平成30年12月期の連結業績予想（平成30年1月1日～平成30年12月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	3,900	5.4	155	△24.9	200	△50.0	125	△52.8	21.09
通期	7,500	6.1	195	1.0	245	△38.4	150	△37.0	25.30

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注) 詳細は、添付資料P. 7「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	30年12月期 1 Q	6,048,000株	29年12月期	6,048,000株
② 期末自己株式数	30年12月期 1 Q	120,000株	29年12月期	120,000株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	30年12月期 1 Q	5,928,000株	29年12月期 1 Q	5,928,000株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるライフサイエンスの基礎研究分野市場の動向は、依然として大学・公的研究機関において、慎重な予算執行の傾向が続いていると捉えています。また、同業他社との競争は販売価格面で厳しい状況が続いております。

このような状況下、当社グループは、ライフサイエンス領域の研究開発に資する多様な自社製品・商品・サービスの提供と、在庫の充実による迅速出荷に取り組んでおります。当第1四半期連結累計期間における売上高は2,296百万円（前年同期比4.1%増）となり、売上総利益は818百万円（前年同期比1.7%増）、売上総利益率は35.6%（前年実績36.5%）となりました。為替レートは当第1四半期連結累計期間平均109円/ドル（前年同期114円/ドル）で推移しました。

販売費及び一般管理費は節減に努める一方で、研究開発等将来の事業拡大に資する投資を積極的に行っております。結果、営業利益は244百万円（前年同期比2.5%増）、経常利益は274百万円（前年同期比18.1%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は177百万円（前年同期比22.5%増）となりました。

なお、売上高を品目別にみますと、研究用試薬1,668百万円（前年同期比6.3%増）、機器596百万円（前年同期比1.1%減）、臨床検査薬31百万円（前年同期比4.0%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

流動資産につきましては、前連結会計年度末に比べ、商品及び製品が114百万円減少した一方、売上債権（受取手形及び売掛金）が536百万円増加したこと等により、362百万円増加いたしました。有形固定資産及び無形固定資産につきましては、重要な変動はありませんでした。投資その他の資産につきましては、投資有価証券が53百万円増加したこと等により、43百万円増加いたしました。

以上の結果、当第1四半期連結会計期間末における総資産は8,529百万円（前連結会計年度末比403百万円増）となりました。

(負債)

流動負債につきましては、前連結会計年度末に比べ、216百万円増加いたしました。固定負債につきましては、32百万円増加いたしました。

以上の結果、当第1四半期連結会計期間末における負債は1,536百万円（前連結会計年度末比248百万円増）となりました。

(純資産)

純資産につきましては、6,993百万円（前連結会計年度末比155百万円増）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年2月14日の決算発表時に公表しました第2四半期連結累計期間及び通期の業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成30年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,383	1,409
受取手形及び売掛金	2,220	2,757
有価証券	100	100
商品及び製品	1,225	1,110
仕掛品	24	9
原材料及び貯蔵品	30	21
その他	166	105
貸倒引当金	△6	△6
流動資産合計	5,143	5,506
固定資産		
有形固定資産	690	701
無形固定資産		
のれん	0	0
その他	248	234
無形固定資産合計	249	235
投資その他の資産		
投資有価証券	1,777	1,831
関係会社株式	23	12
その他	255	256
貸倒引当金	△14	△14
投資その他の資産合計	2,041	2,085
固定資産合計	2,982	3,022
資産合計	8,126	8,529

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成30年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	516	590
短期借入金	20	20
未払法人税等	53	90
その他	209	314
流動負債合計	799	1,015
固定負債		
退職給付に係る負債	347	366
その他	141	154
固定負債合計	488	520
負債合計	1,288	1,536
純資産の部		
株主資本		
資本金	918	918
資本剰余金	1,251	1,251
利益剰余金	3,812	3,979
自己株式	△67	△67
株主資本合計	5,914	6,081
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	456	473
繰延ヘッジ損益	9	△26
為替換算調整勘定	-	0
その他の包括利益累計額合計	466	447
非支配株主持分	457	464
純資産合計	6,838	6,993
負債純資産合計	8,126	8,529

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成29年1月1日 至平成29年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成30年1月1日 至平成30年3月31日)
売上高	2,205	2,296
売上原価	1,400	1,478
売上総利益	804	818
販売費及び一般管理費	566	574
営業利益	238	244
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	2	1
助成金収入	-	24
その他	1	3
営業外収益合計	3	30
営業外費用		
支払利息	0	0
その他	9	0
営業外費用合計	9	0
経常利益	232	274
特別利益		
固定資産売却益	0	-
特別利益合計	0	-
特別損失		
固定資産除却損	0	-
特別損失合計	0	-
税金等調整前四半期純利益	231	274
法人税等	73	87
四半期純利益	158	186
非支配株主に帰属する四半期純利益	13	9
親会社株主に帰属する四半期純利益	144	177

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成29年1月1日 至 平成29年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成30年1月1日 至 平成30年3月31日)
四半期純利益	158	186
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	41	16
繰延ヘッジ損益	△14	△36
為替換算調整勘定	-	△3
その他の包括利益合計	27	△23
四半期包括利益	185	163
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	172	154
非支配株主に係る四半期包括利益	13	9

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。